PAGE

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ТЯЖИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ № 9/43 от 25.06.2021 года
652240, Кемеровская обл.                                                                                           тел. 28-4-15

пгт Тяжинский                                                                                           email: tik-tr@yandex.ru
ул. Советская,6

О рабочей группе по приему и проверке документов, представляемых кандидатами и уполномоченными представителями в Территориальную избирательную комиссию Тяжинского муниципального округа на дополнительных выборах депутатов Совета народных депутатов Тяжинского муниципального округа по одномандатным избирательным округам №№3, 13
В соответствии со статьей 29 Закона Кемеровской области от 30.05.2011г. № 54-ОЗ «О выборах в органы местного самоуправления в Кемеровской области - Кузбассе», территориальная избирательная комиссия Тяжинского муниципального округа
РЕШИЛА:

1. Создать рабочую группу по приему и проверке документов, представляемых кандидатами и уполномоченными представителями в территориальную избирательную комиссию Тяжинского муниципального округа на дополнительных выборах депутатов Совета народных депутатов Тяжинского муниципального округа по одномандатным избирательным округам №№ 3, 13  (далее – Рабочая группа), утвердив ее состав:
- Молодик Т.А. – заместитель председателя территориальной избирательной комиссии Тяжинского муниципального округа с правом решающего голоса, руководитель Рабочей группы;

- Мухина Н.Ф. – секретарь территориальной избирательной комиссии Тяжинского муниципального округа с правом решающего голоса, член Рабочей группы;

- Рассихина Ю.Н. – член территориальной избирательной комиссии Тяжинского муниципального округа с правом решающего голоса, член Рабочей группы;

2. Утвердить положение о рабочей группе и порядке приема и проверки документов, представляемых кандидатами и уполномоченными представителями в территориальную избирательную комиссию Тяжинского муниципального округа на дополнительных выборах депутатов Совета народных депутатов Тяжинского муниципального округа по одномандатным избирательным округам №№ 3, 13  (прилагается).

	Председатель Территориальной избирательной комиссии Тяжинского      муниципального округа
		             О.М. Ряшина

	Секретарь Территориальной избирательной комиссии Тяжинского муниципального округа
		             Н.Ф. Мухина

	                              Утверждено

    решением территориальной избирательной
комиссии Тяжинского муниципального округа

                     от 25.06.2021 № 9/43

ПОЛОЖЕНИЕ

о рабочей группе по приему и проверке документов, представляемых кандидатами и уполномоченными представителями в территориальную избирательную комиссию Тяжинского муниципального округа на дополнительных выборах депутатов Совета народных депутатов Тяжинского муниципального округа по одномандатным избирательным округам №№3, 13
1. Общие положения

1.1. Рабочая группа по приему и проверке документов, представляемых кандидатами и уполномоченными представителями в территориальную избирательную комиссию Тяжинского муниципального округа на дополнительных выборах депутатов Совета народных депутатов Тяжинского муниципального округа по одномандатным избирательным округам №№3, 13.

1.2. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется положениями Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный закон), иных федеральных законов, нормативными правовыми актами Центральной избирательной комиссии Российской Федерации, постановлениями Избирательной комиссии Кемеровской области - Кузбасса, решениями территориальной избирательной комиссии Тяжинского муниципального округа.

1.3. Рабочая группа в своей деятельности использует программно-технические и коммуникационные возможности, предоставляемые Государственной автоматизированной системой «Выборы» (ГАС «Выборы»).

1.4. Члены Рабочей группы и привлеченные специалисты, использующие в своей деятельности программно-технические и коммуникационные возможности ГАС «Выборы» и осуществляющие обмен информацией с администратором баз данных, обязаны неукоснительно соблюдать требования Федерального закона «О Государственной автоматизированной системе Российской Федерации ГАС «Выборы», Положения об информационной безопасности ГАС «Выборы», регламентов функционирования ГАС «Выборы», иных нормативных документов Центральной избирательной комиссии Российской Федерации и Федерального центра информатизации при Центральной избирательной комиссии Российской Федерации в части, касающейся обращения с базами данных, персональными и конфиденциальными данными об избирателях.

1.5. По результатам работы Рабочей группы и на основании проверки представленных документов готовятся и вносятся на рассмотрение территориальной избирательной комиссии Тяжинского муниципального округа проекты решений о регистрации кандидатов в депутаты представительных органов местного самоуправления либо об отказе в регистрации указанных кандидатов и по другим вопросам, предусмотренными Федеральными законами и нормативными правовыми актами Кемеровской области - Кузбасса.

2. Задачи и полномочия Рабочей группы

2.1. Задачами Рабочей группы являются прием документов, представленных кандидатами и уполномоченными представителями в территориальную избирательную комиссию Тяжинского муниципального округа, организация проверки их соответствия требованиям Федерального закона, нормативными правовым актам Кемеровской области - Кузбасса, подготовка соответствующих проектов решений территориальной избирательной комиссии Тяжинского муниципального округа.

2.2. Для реализации этих задач Рабочая группа:

принимает документы, представленные кандидатами и уполномоченными представителями при их выдвижении;

проверяет наличие документов, представленных в соответствии с требованиями нормативных правовых актов Кемеровской области - Кузбасса, и организует проверку достоверности сведений о кандидатах в депутаты представительных органов местного самоуправления Тяжинского муниципального округа;

принимает листы поддержки кандидата в депутаты представительных органов местного самоуправления Тяжинского муниципального округа в поддержку выдвижения кандидата;

принимает копии недостающих копий документов, представление которых предусмотрено нормативными правовыми актами Кемеровской области - Кузбасса;

принимает уведомления об изменениях в сведениях о кандидате в депутаты представительных органов местного самоуправления Тяжинского муниципального округа;

обеспечивает подготовку к опубликованию сведений о выдвинутых кандидатах, представленных при их выдвижении, в объёме, установленном решением территориальной избирательной комиссии Тяжинского муниципального округа, а также о выявленных фактах недостоверности представленных кандидатами сведений;

готовит проекты решений территориальной избирательной комиссии Тяжинского муниципального округа по направлениям деятельности Рабочей группы;

готовит материалы, необходимые в случае обжалования решений территориальной избирательной комиссии Тяжинского муниципального округа об отказе в регистрации кандидатов;

готовит для передачи в архив в установленном порядке и в установленные законодательством сроки все документы, представляемые кандидатами в территориальную избирательную комиссию Тяжинского муниципального округа на этапе выдвижения и регистрации кандидатов в депутаты представительных органов местного самоуправления Тяжинского муниципального округа.

3. Порядок приема и проверки документов

3.1. Прием документов производится в срок и в соответствии с графиком работы, утвержденным решением территориальной избирательной комиссией Тяжинского муниципального округа.

3.2. Прием документов, представленных кандидатом и уполномоченным представителем, осуществляется в его присутствии.

3.3. Выявленные в ходе приема незначительные недостатки (пропуск слов, орфографические ошибки и т.п.) по решению члена Рабочей группы, принимающего документы, могут быть устранены кандидатом или уполномоченным представителем, который заверяет каждое внесенное им исправление своей подписью.

Внесение в представленные документы изменений или исправлений, требующих решения уполномоченных органов избирательного объединения, выдвинувшего кандидата, в ходе проверки документов не допускается.

3.4. Прием документов, представленных кандидатом и уполномоченным представителем, оформляется справкой о приеме этих документов, подписанной членом Рабочей группы (приложения № 1, № 2, № 3, №5). В справке перечисляются все принятые документы с указанием числа листов каждого из них. Дата составления справки является датой приема документов.

Справка составляется в двух экземплярах, один из которых вручается кандидату, а другой вместе с подлинниками документов хранится у руководителя Рабочей группы до опубликования общих результатов выборов.

3.5. На каждом листе принятых документов членом Рабочей группы проставляется регистрационный штамп с указанием входящего номера и номера листа.

3.6. Кандидаты представляют листы поддержки с подписями избирателей в поддержку выдвижения кандидата для регистрации кандидатом, а также иные необходимые для регистрации документы. Член Рабочей группы, принявший  документы для регистрации кандидата, выдает кандидату справку о приеме этих документов (приложение № 3) и уведомление о дате, времени и месте проверки достоверности подписей, проставленных в листах поддержки кандидата (приложение № 4).

4. Организация проверки содержащихся в представленных документах данных о кандидатах, а также других сведений, представляемых в соответствии с требованиями Федерального закона и нормативными правовыми актами Кемеровской области - Кузбасса
4.1. В целях проверки полноты и достоверности данных о кандидатах представленные документы незамедлительно передаются на проверку в КРС.

5. Порядок подготовки документов на заседание
территориальной избирательной комиссии
Тяжинского муниципального округа
5.1. Ответственность за подготовку для рассмотрения на заседаниях территориальной избирательной  комиссии Тяжинского муниципального округа всех материалов, связанных с деятельностью Рабочей группы, возлагается на ее руководителя.

5.2. Член Рабочей группы, принявший документы, обеспечивает своевременную подготовку проектов решений территориальной избирательной  комиссии Тяжинского муниципального округа по всем принятым документам, представленными кандидатами и готовит доклад на заседание.

6. Хранение документов, поступивших от кандидатов

6.1. После опубликования общих результатов на дополнительных выборах депутатов Совета народных депутатов Тяжинского муниципального округа по одномандатным избирательным округам №№3, 13  подлинные экземпляры документов, поступивших от кандидатов, в установленном порядке передаются руководителем Рабочей группы на хранение в архив территориальной избирательной  комиссии Тяжинского муниципального округа.